« Et oleum meum et thymiana meum posuisti coram eis. Et panem meum « sive, ut LXX transtulerunt, » panes meos quem dedi tibi, similes et oleum et mel, quibus enutrivisti te, posuisti ea in conspectu eorum in odorem suavitatis. » *Ezech. xvi, 18, 19*. Oleum

de quo supra diximus, et thymiana, sive incensum, de quo Psalmista proclamavit : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, » *Psalm. cxl, 2*, et panes propositionis, quos Deo jubemur offerre similam quoque, sensum purissimum Scripturarum, et mel, quod gustavit Jonathan et aperti sunt oculi ejus et confortatus est, *I Reg. xiv*, posuit misera Jerusalem in conspectu idolorum, sive coram imaginibus masculinis, ut essent his in odorem suavitatis, quæ natura sua dulcia sunt atque suavissima; sed dum offeruntur idolis falsisque doctrinis, vertuntur in amaritudinem.

LIBER QUINTUS.

Ne librorum numerus confundatur, et per longa temporum spatia divisorum inter se voluminum ordo vitietur, præfatiunculas singulis libris præposui: ut ex fronte tituli statim lector agnoscat, quotus sibi liber legendus, et quæ nobis prophetia explananda sit. In præterito igitur volumine, id est quarto, partem prophetiæ contra Jerusalem cuius istud exordium est :

peu de mots, selon mes forces, la partie de la prophétie contre Jérusalem qui débute ainsi : « Votre race et votre naissance sont venues de la terre de Chanaan, » jusqu'à ce passage : « La plus pure farine, l'huile et le miel dont je vous avais nourrie, vous les avez présentés à vos idoles comme un sacrifice d'agréable odeur. » Maintenant, la fin de cette même prophétie et ce qui la suit feront l'objet de ce cinquième, que je vous dédie comme les autres, ô Eustochium. Vous n'y trouverez rien de l'art d'un rhéteur, rien de l'arrangement savant et des recherches du style, mais les préoccupations, d'un simple amour de l'étude toujours en éveil, si bien que je n'ambitionne qu'un mérite, celui de vous faire comprendre les paroles de ce prophète.

« Voilà ce qui a été fait, dit le Seigneur Dieu. Vous avez pris vos fils et vos filles à qui vous aviez donné la vie pour moi, et vous les avez sacrifiés à ces idoles en les faisant dévorer. Ne comprenez-vous pas combien est grande votre fornication en immolant mes enfants ? En les consacrant à vos idoles, vous les leur avez abandonnés. Et après toutes ces abominations et ces prostitutions, vous ne vous êtes point souvenue de votre jeunesse, lorsque vous étiez toute nue et pleine de confusion, et foulée aux pieds dans votre sang. » *Ezech. xvi, 20 et sqq.* Les Septante : « Après cela voici ce qui a été

fait, dit Adonai le Seigneur : Vous avez pris vos fils et vos filles à qui vous aviez donné la vie, et vous les avez immolés aux idoles en les faisant consumer, comme si c'était peu que votre propre fornication, et vous avez mis à mort vos fils et vous les leur avez abandonnés en les leur offrant ; crime plus grand que votre prostitution et toutes vos abominations. Et vous ne vous êtes point souvenue du jour de votre enfance, lorsque vous étiez nue et couverte d'ignominie. Vous avez vécu au milieu des souillures de votre sang. » L'immolation par Jérusalem de ses propres fils et de ses filles, dont il est dit dans Isaïe : « J'ai nourri des enfants, je les ai élevés, et après cela ils m'ont méprisé, » *Isa. 1, 2*, l'Écriture la rappelle en ces termes : « Ils ont immolé leurs fils et leurs filles aux démons ; » *Psal. cv, 37* ; « Ils ont répandu le sang innocent, le sang de leurs fils et de leurs filles, qu'ils ont immolés aux images sculptées de Chanaan. » *Ibid. 38*. Dieu, d'après le texte hébreu, dit de ces enfants qu'ils sont siens, s'étant déjà exprimé de la sorte à leur égard : « Israël est mon fils premier-né. » Les Septante disent les *tiens*, ceux que tu as engendrés de ta prostitution. Où nous avons écrit : « Vous les leur avez abandonnés en les leur consacrant, » les Septante ont traduit : « Vous les leur avez donnés pour les apaiser, » ou, « comme victimes expiatoires, » et Aquila, Sym-

« Radix tua et generatio tua de terra Chanaan, » usque ad eum locum ubi scriptum est : « Similam et oleum et vel quibus enutrivisti te, posuisti in conspectu eorum in odorem suavitatis, » ut potui brevi sermone disserui. Nunc ejusdem prophetiæ pars reliqua cum cæteris quæ sequuntur, quinto volumini et tuo, Eustochium, nomini dedicatur. In quo nihil ex arte rhetorica, nihil ex compositione reperies et venustate verborum, sed curam simplicis et solertis diligentiam, ut ista et sola laus mea sit, si prophetæ per me dicta intelligas.

« Et factum est, ait Dominus Deus, et tulisti filios tuos et filias tuas, quas genuisti (*Vulg. generasti*), mihi et immolasti eis ad devorandum. Nunquid parva est fornicatio tua, immolantis filios meos ? et dedisti illos consecrans eis. Et post omnes abominationes tuas et fornicationes, non es recordata dierum adolescentiæ tuæ, quando eras nuda et confusionis plena, conculcata in sanguine tuo. » *Ezech. xvi, 20 et seqq. LXX* : « Et factum est post hæc, dicit Adonai Dominus, et tulisti filios tuos et filias tuas quas genuisti, et immolasti eis in consumptionem, quasi parum fornicata sis, et interfecisti filios tuos, et dedisti eos, cum of-

ferres illis hoc est super omnem fornicationem tuam et abominationes tuas, et non es recordata diei infantie tuæ, quando eras nuda et ignominiosa, mixta in sanguine tuo vixisti. » Quod filios suos et filias Jerusalem, de quibus scriptum est : « Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me, » *Isa. 1, 2*, idolis immolaverit, sancta Scriptura commemorat : « Immolaverunt filios suos et filias suas demonibus ; » *Psal. cv, 37* : et iterum : « Effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas immolaverunt sculptilibus Chanaan, » *Ibid. 38*. Suos autem vocat juxta Hebraicum ; ipse enim de eis dixerat : « Filius primogenitus meus Israel. » Sive juxta Septuaginta, « tuos, » quos de fornicatione genuisti. In eo autem loco in quo nos posuimus : « Et dedisti illos consecrans eis, » pro quo Septuaginta transtulerunt. « Et dedisti eos ad placandum, » sive « expiandum, » Aquila, Symmachus et Theodotus posuerunt : « Transtulisti et transduxisti eos, quia ethnici per ignem filios suos, vel transferunt parvulos, vel adultos transire compellunt. Cum hæc, ait, feceris, non es recordata infantie tuæ quando tuli te, conspersam sanguine lavi, et

maque et Théodotion : « Vous les avez transportés et conduits audelà, ou parce que les païens transportent à travers le feu leurs enfants quand ils sont petits, ou les obligent à le traverser quand ils sont adultes. En agissant ainsi, ô Jérusalem, vous ne vous êtes point souvenue de votre enfance, lorsque je vous relevai au milieu de votre sang pour vous laver et après tous les soins racontés par la prophétie, vous unir à moi.

Notre Jérusalem, elle aussi, si elle tombe dans les pièges de l'hypocrisie hérétique, prend ses fils, ceux qui sont les plus fermes dans la foi, et ses filles, les âmes dont la foi est moins forte ; ou assurément, ses fils, ceux qui ont la science du sens mystique, et ses filles, les âmes qui suivent simplement la lettre, elle les livre aux démons pour qu'ils les dévorent, croyant leur donner la vie en leur donnant la mort et apaiser les simulacres des démons qu'elle rassasie de sang. Quant à ces mots des Septante : « Crime au-dessus de votre prostitution et de toutes vos abominations, » ils signifient que la doctrine des démons est pire que tous les péchés et toutes les fornications ; bien plus cette doctrine donnera la mort à ceux qui avaient été enfantés à Dieu au prix d'un grand travail, ou bien à ses propres enfants, ceux qu'elle avait engendrés dans sa fornication.

« Il est encore arrivé après toutes ces méchancetés — malheur ! malheur à vous, dit le Seigneur Dieu ! — que vous avez bâti pour vous

un lieu infâme, et vous vous êtes préparé dans toutes les places publiques une maison d'impudicité. Vous avez dressé à l'entrée de toutes les rues la marque publique de votre prostitution ; vous avez rendu votre beauté abominable ; vous vous êtes abandonnée à tous les passants, et vous avez multiplié vos fornications. Vous vous êtes prostituée aux enfants de l'Égypte qui sont vos voisins et qui ont de grands corps ; vous avez multiplié vos fornications pour m'irriter. » *Ezech.* xvi, 23 *et seqq.* Les Septante : « Voici qui est arrivé après toutes vos méchancetés — malheur, malheur à vous ! — dit Adonai le Seigneur. Vous avez bâti pour vous une maison de fornication, vous vous êtes fait un lieu de prostitution sur toute place publique, et à l'entrée de chaque rue vous avez dressé la marque publique de vos fornications. Vous avez corrompu votre beauté, vous avez dénoué votre ceinture à tous les passants, vous avez multiplié vos fornications ; vous vous êtes prostituée avec les enfants de l'Égypte vos voisins qui ont de grands corps. Vous avez commis fornication sur fornication pour me pousser à la colère. » Cette double malédiction : « Malheur, malheur à vous ! » n'est pas dans la Vulgate, mais y a été ajoutée de Théodotion. OÙ nous avons dit : « Vous avez bâti pour vous un lieu infâme, » les Septante ont traduit : « Vous avez bâti pour vous une demeure de fornication, » ce que Symmaque et Théodotion appellent *πορνείον*, *lupanar*. Aquila voulant rendre l'étymologie de

post multa quæ propheticus sermo narravit, copulavi mihi.

Nostra quoque Jerusalem, si hæretica fraudulentia supplantata fuerit tollit filios suos, qui robustiores sunt in fide, et filias quæ non habent tantam fidei fortitudinem ; aut certe filios, qui mystica quæque cognoscunt, filias quæ simplicem sequuntur historiam et tradit demonibus devorandos, et cum interficiat eos, vivificare se credit, et placare simulacra, quorum occisione saturantur. Quodque dicitur juxta Septuaginta, hoc est. Super omnem fornicationem tuam et abominations tuas, illud significat, quod cunctis peccatis et fornicationibus pejor sit doctrina dæmonum ; imo interficiet eos, quos vel multo labore genuerat Deo, vel suos fecerat filios, quos in fornicatione generavit.

« Et accidit post omnem malitiam tuam : væ, væ tibi ! dicit Dominus. Deus, et ædificasti tibi lupanar et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis. Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis tuæ, et abominabilem fecisti decorem tuum, et divisisti (*Al.* di-

misisti) pedes tuos omni transeunti, et multiplicasti fornicationes tuas. Et fornicata es cum filiis Ægypti vicinis tuis magnarum carnum, et multiplicasti fornicationem tuam ad irritandum me. » *Ezech.* xvi, 23 *et seqq.* LXX : « Et factum est post omnes malitias tuas : væ, væ tibi ! dicit Adonai Dominus. Et ædificasti tibi habitaculum fornicationis, et fecisti tibi prostitutionem in omni platea, et in principio omnis viæ ædificasti fornicationes tuas, et corrupisti decorem tuum, et divaricasti crura tua omni transeunti, et multiplicasti fornicationem tuam, et fornicata es cum filiis Ægypti vicinis tuis, qui sunt magnarum carnum et multipliciter fornicata es, ut me ad iracundiam provocares. » Hoc quod secundo dicitur : « væ, væ tibi ! Vulgata editio non habet, sed de Theodotionis editione additum est. Rursumque ubi nos diximus : « Et ædificasti tibi lupanar, pro quo Septuaginta translulerunt : « Et ædificasti tibi habitaculum fornicationis, » Symmachus et Theodotio *πορνείον* interpretati sunt ; Aquila volens exprimere etymologiam sermonis

l'hébreu גֹב, a mis βάθυνον, fosse, pour répondre à l'idée d'une caverne, d'un antre profond et ténébreux au fond duquel s'ébat la prostitution. Poursuivons. « Vous vous êtes fait sur toutes les places publiques un lieu de prostitution ; » ἐκθεμα, lieu d'étalage, bazar, d'après les Septante, en hébreu רָמָא, qu'Aquila, aussi bien que Symmaque et Théodotion, interprètent par haut-lieu. Enfin, plus loin encore : « A l'entrée de toutes les rues vous avez dressé le signe de votre prostitution, » au lieu de signe et de fornication, l'hébreu porte encore רָמָא, que nous avons rendu ici par *signe de prostitution* après l'avoir traduit par *lieu infâme*, quoique ce soit toujours le même mot hébreu. Nous disons signe, parce que c'est une marque placée haut, afin que ceux qui courent après une satisfaction infâme, voient de loin et sans avoir à le chercher, le lieu où ils la trouveront. Ce que nous avons dit une fois, puis répété et répété encore, qu'il nous suffise de le rappeler une dernière fois : Sous la figure d'une femme adultère après avoir été comblée des bienfaits de son mari, la prophétie décrit l'apostasie de Jérusalem ; comment elle s'est éloignée de Dieu pour s'unir aux idoles ; comment, ne s'en tenant pas à une infidélité cachée, elle s'est bâti un lieu infâme et a dressé à l'entrée de toutes les rues un signe pour attirer tous les passants au mal et à la satisfaction de désirs honteux, bien moins les leurs, que ceux de cette débauchée qui a dénoué sa ceinture à tous les passants, qui a dégradé

Hebraici גֹב גַּב, posuit βάθυνον, quod nos dicere possumus « foveam, » ut significet ganeam ac defossum specum atque tenebrosus, in quo prostitutarum libido versatur. Quodque sequitur : « Et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis, » pro quo Septuaginta translulerunt ἐκθεμα in Hebraico habet רָמָא, et tam Aquila, quam Symmachus et Theodotio, « excelsum » sive « sublime » interpretati sunt. Denique et in consequentibus, ubi scriptum est : Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis tuæ, pro signo et fornicatione, rursum in Hebreo habet רָמָא רָמָא, quod nos vel « prostibulum, » vel « signum » interpretati sumus, cum apud Hebræos unum vocabulum sit. Hoc autem ponitur, quod excelsus sit ut volentibus fornicari, procul, appareat fornicationis locus, et non necesse sit quæri. Quod semel et iterum atque iterum diximus, in perpetuum dixisse sufficiat, sub persona mulieris post multa mariti beneficia fornicantis, describi fornicationem Jerusalem : quomodo a Deo recesserit et juncta sit idolis ; nec occulta fuerit fornicatione contenta sed

sa beauté merveilleuse dans les excès les plus honteux et qui, entre autres crimes, s'est accouplée aux Egyptiens ses voisins par appétit de la grandeur et de la force des corps. Pour tout dire en deux mots, elle a flétri sa beauté dans toutes sortes de pratiques qu'on ne saurait nommer. Nul doute que l'Égypte soit voisine de la Palestine, le Seigneur ayant dit à Abraham : « Je vous donnerai toute la terre depuis le fleuve de l'Égypte jusqu'au grand fleuve Euphrate, » *Genes.* xv, 18, en sorte qu'il y ait d'un côté les Egyptiens et de l'autre les Assyriens, auxquels il sera dit bientôt que Jérusalem se prostitua aussi. La fornication de Jérusalem avec les Egyptiens, c'est l'imitation de leur idolâtrie.

Contre notre Jérusalem aussi, que nous entendions par là ou l'Église, ou l'âme du fidèle, si elles sont négligentes et demeurent ouvertes à tous les vices, cette double malédiction est prononcée : « Malheur, malheur à vous ! dit le Seigneur Dieu, » selon ce qui est écrit dans l'Apocalypse de Jean : « Malheur sur tous les habitants de la terre ! » *Apoc.* viii, 13. Puisque le saint dit de lui-même : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères, » *Psalm.* xxxviii, 13, pourquoi ne dirait-on pas que le pécheur est habitant de la terre ? Il se bâtit un lieu infâme, celui qui pêche sans la moindre rougeur au front, selon ce mot de l'Écriture : « Lorsque le méchant est tombé au plus profond des péchés, il méprise tout. » *Prov.* xviii, 3. Il se construit un haut-lieu